非支配持分 73,248 63,129 + 10,118 +16.0

資本(合計) 1,125,217 1,110,749 + 14,467 +1.3

負債及び資本 (合計) 3,660,081 3,638,488 + 21,592 +0.6

為替

円/USD 107.8円 111.0円 - (2.9)

円/GBP 136.6円 140.5円 - (2.8)

©DENTSU INC. All Rights reserved. 31

負債について

*上記有利子負債は、借入金および社債の合計額です。リース債務（19年6月末134,522百万円)は、含まれておりません。
*期中平均: 直近四半期末から過去12ヶ月平均
*LTM: Latest twelve months （直近四半期末から過去12ヶ月分）

（百万円）

2019年

6月末

2018年

12月末
前期末差

有利子負債 565,636 538,859 + 26,776

現金及び現金同等物 336,733 416,668 ▲ 79,934

純有利子負債 228,902 122,191 + 106,711

有利子負債 (期中平均) 523,523 472,460 + 51,062

現金及び現金同等物 (期中平均) 302,144 282,648 + 19,495

純有利子負債 (期中平均) 221,378 189,812 + 31,566

EBITDA(LTM) 165,166 171,406 ▲ 6,240

純有利子負債 / EBITDA(LTM) 1.39 0.71

純有利子負債(期中平均) / EBITDA(LTM) 1.34 1.11

©DENTSU INC. All Rights reserved. 32

国内事業業務区分別売上高の状況 （IFRSベース）

*1 インターネット（旧集計）に加え、マスメディアに含まれるインターネット広告売上(19年1-6月：3,387百万円)を加算し、重複計上した数値です。
*1 株式会社VOYAGE GROUPを連結した影響を除くと、インターネットの前年同期比は、19年1月-6月期は＋12.5%、19年4月-6月期は＋3.4%の増加になります。
*2 IFRSベースでは、日本基準と売上計上のタイミングに差があります。上表では、Appendicesの電通単体（日本基準）とそろえ、IFRSベースとの差額は

「連結調整等」で調整しています。
*3 海外グループへの売上や、会計基準の違いによる調整等を含みます。
*4 「インターネット」と各マスメディアで重複計上された数値です。

（百万円）

2019年

1-6月

前年

同期比

(%)

2019年

4-6月

前年

同期比

(%)

2019年

1-3月

前年

同期比

(%)
.

新聞 38,348 (8.6) 14,986 (9.4) 23,361 (8.0)

雑誌 9,153 (20.3) 4,198 (19.0) 4,954 (21.4)

ラジオ 7,313 (4.6) 3,463 (2.0) 3,849 (6.8)

テレビ 341,211 (3.9) 166,231 (4.5) 174,979 (3.3)

インターネット*1 121,198 +29.1 53,479 +20.6 67,718 +36.7

OOHメディア 27,000 (5.6) 12,974 (1.2) 14,025 (9.3)

クリエーティブ 104,873 (0.9) 48,478 +4.0 56,394 (4.8)

マーケティング／プロモーション 125,554 (1.6) 63,609 +13.6 61,944 (13.5)

コンテンツサービス(日本基準）*2 124,053 +4.1 28,735 (1.6) 95,318 +6.0

その他 74,498 +6.1 36,713 +7.4 37,784 +4.8

連結調整等*3 ▲ 28,283 - 16,566 - ▲ 44,850 -

マスメディアに含まれるインターネット*4 ▲ 3,387 - ▲ 1,343 - ▲ 2,044 -

合計 941,532 (0.1) 448,096 (0.2) 493,435 (0.0)

©DENTSU INC. All Rights reserved. 33

国内事業デジタル領域実績 （IFRSベース）

*1 デジタル領域： インターネット・データ関連マーケティングサービスおよびITシステムの受託開発・販売等

（百万円）

2019年

1-6月

前年

同期比

(%)

デジタル領域売上高 198,395 +15.9

デジタル領域売上総利益 53,111 +19.1

デジタル領域売上総利益:

   国内事業に占めるデジタル領域構成比*1 28.5% +4.6

©DENTSU INC. All Rights reserved. 34

単体業績の概況（日本基準）

（百万円）

2019年

1–6月

前年同期比

(%)
4–6月

前年同期比

(%)
1–3月

前年同期比

(%)

売上高 782,935 (1.5) 344,145 (0.1) 438,789 (2.6)

　売上総利益 111,887 (5.1) 46,455 (1.0) 65,432 (7.8)

売上総利益率 14.3% (0.5) 13.5% (0.1) 14.9% (0.9)

販売費及び一般管理費 90,437 +1.2 43,300 +3.4 47,136 (0.8)

営業利益 21,450 (24.6) 3,154 (37.4) 18,295 (21.9)

対売上総利益比率 19.2% (5.0) 6.8% (3.9) 28.0% (5.0)

経常利益 36,675 (18.4) 5,529 (32.8) 31,146 (15.2)

税引前当期純利益 36,527 (19.6) 5,492 (37.3) 31,034 (15.3)

四半期純利益 27,541 (19.4) 4,017 (40.7) 23,524 (14.1)

©DENTSU INC. All Rights reserved. 35

（百万円）

2019年

1–6月

前年同期比

(%)
4–6月

前年同期比

(%)
1–3月

前年同期比

(%)

新聞 33,673 (9.5) 13,189 (10.9) 20,483 (8.6)

雑誌 8,451 (21.1) 3,842 (20.3) 4,608 (21.7)

ラジオ 6,152 (4.0) 2,949 (0.9) 3,202 (6.7)

テレビ 319,807 (4.1) 156,225 (4.7) 163,581 (3.5)

インターネット*1 68,990 +13.5 30,922 +10.2 38,068 +16.4

ＯＯＨメディア 24,658 (10.0) 11,846 (6.4) 12,812 (13.2)

クリエーティブ 94,232 (2.1) 43,670 +3.7 50,561 (6.6)

マーケティング／プロモーション 92,347 +0.3 48,100 +19.1 44,246 (14.4)

コンテンツサービス 119,499 +4.9 26,099 (1.5) 93,400 +6.9

その他 18,510 (6.0) 8,641 (10.5) 9,869 (1.7)

マスメディアに含まれるインターネット*2 ▲ 3,387 - ▲ 1,343 - ▲ 2,044 -

合計 782,935 (1.5) 344,145 (0.1) 438,789 (2.6)

単体業務区分別売上高の状況 （日本基準）

*1 インターネット（旧集計）に加え、マスメディアに含まれるインターネット広告売上(19年1-6月：3,387百万円)を加算し、重複計上した数値です。
*2 「インターネット」と各マスメディアで重複計上された数値です。
*当社の国内グループ会社を含めた国内事業の業務区分別売上高については、Appendices「国内事業 業務区分別売上高の状況 （IFRSベース）」をご参照ください。

©DENTSU INC. All Rights reserved. 36

（百万円）

2019年

1–6月

前年同期比

(%)
4–6月

前年同期比

(%)
1–3月

前年同期比

(%)

情報・通信 106,047 (1.2) 41,718 +0.6 64,328 (2.3)

金融・保険 83,355 +5.2 32,078 +3.6 51,277 +6.2

飲料・嗜好品 77,791 (1.0) 38,902 (7.2) 38,888 +6.1

化粧品・トイレタリー 65,508 (1.4) 37,593 (1.0) 27,915 (1.9)

食品 56,337 (3.5) 26,628 (6.3) 29,709 (0.9)

官公庁・団体 44,256 +48.2 24,532 +120.2 19,724 +5.4

外食・各種サービス 41,762 (12.0) 18,521 (4.4) 23,240 (17.2)

自動車・関連品 40,640 (17.5) 15,154 (12.4) 25,486 (20.3)

交通・レジャー 36,875 +0.6 13,868 +5.1 23,006 (1.9)

流通・小売業 36,868 (8.0) 19,180 (10.2) 17,687 (5.4)

不動産・住宅設備 33,835 (6.7) 11,319 (6.8) 22,516 (6.7)

薬品・医療用品 32,177 (0.2) 15,549 (0.4) 16,628 +0.0

趣味・スポーツ用品 22,721 (10.1) 8,825 (15.7) 13,895 (6.2)

エネルギー・素材・機械 21,232 +13.0 7,091 +19.4 14,140 +10.0

出版 17,503 +4.9 5,429 +11.5 12,074 +2.2

その他 66,018 (8.7) 27,749 (14.3) 38,269 (4.2)

合計 782,935 (1.5) 344,145 (0.1) 438,789 (2.6)

単体業種別売上高の状況 （日本基準）

©DENTSU INC. All Rights reserved. 37

為替関連データ

2019年

1–6月

2018年

1–6月
前年同期比(%)

2019年

6月末

2018年

12月末
前期末比(%)

円/USD 110.0円 108.7円 +1.3 107.8円 111.0円 (2.9)

円/EUR 124.3円 131.6円 (5.6) 122.5円 127.0円 (3.6)

円/中国元 16.2円 17.1円 (5.2) 15.7円 16.2円 (2.9)

円/GBP 142.4円 149.7円 (4.9) 136.6円 140.5円 (2.8)

円/AUD 77.7円 83.9円 (7.4) 75.5円 78.2円 (3.4)

売上総利益に占める主要通貨の割合 (%)

期中平均レート 期末日レート

円 USD EUR GBP 中国元 AUD その他 合計

2019年 1-6月 41.5 22.7 9.5 5.8 3.6 2.1 14.9 100.0

©DENTSU INC. All Rights reserved. 38

(％)

2020年 1-12月 2019年 1-12月

市場成長予測 市場成長予測

日本 1.8 1.2

EMEA 3.1 2.5

英国 6.6 6.3

ドイツ 0.5 0.4

フランス 3.0 3.6

スペイン 0.4 0.5

Americas 3.9 3.8

米国 3.6 3.1

カナダ 5.7 5.3

ブラジル 4.5 8.8

APAC（日本除く） 6.0 5.0

中国 6.9 5.4

オーストラリア 3.2 1.9

インド 12.2 11.4

グローバル 4.1 3.6

Dentsu Aegis Network Ad Spend サマリー

*出典： “Dentsu Aegis Network - Ad Spend Forecasts June 2019”